

第 2 5 期 財 務 諸 表

令和 7 年度

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 8 年 3 月 3 1 日

独 立 行 政 法 人 航 空 大 学 校

貸借対照表

(令和 8 年 3 月 31 日)

(単位：円)

資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		588,217,996	
棚卸資産		28,712,764	
前払費用		31,640	
未収金		91,626,519	
立替金		561,240	
賞与引当金見返		<u>83,250,923</u>	
流動資産合計			792,401,082
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	2,893,294,954		
減価償却累計額	<u>1,720,173,704</u>	1,173,121,250	
構築物	882,835,143		
減価償却累計額	<u>391,067,378</u>	491,767,765	
機械及び装置	383,161,089		
減価償却累計額	<u>282,939,456</u>	100,221,633	
航空機	4,372,942,675		
減価償却累計額	<u>2,193,692,544</u>	2,179,250,131	
航空機部品	488,682,318		
減価償却累計額	<u>279,192,740</u>	209,489,578	
車両運搬具	23,800,563		
減価償却累計額	<u>21,123,048</u>	2,677,515	
工具器具備品	619,761,379		
減価償却累計額	<u>404,023,898</u>	215,737,481	
土地	3,027,205,068		
減損損失累計額	<u>582,522,000</u>	2,444,683,068	
建設仮勘定		<u>13,178,000</u>	
有形固定資産合計		6,830,126,421	
2 無形固定資産			
ソフトウェア		1,103,281	
電話加入権		<u>2,692,411</u>	
無形固定資産合計		3,795,692	
3 投資その他の資産			
預託金		31,590	
退職給付引当金見返		<u>222,282,102</u>	
投資その他資産合計		222,313,692	
固定資産合計			<u>7,056,235,805</u>
資産合計			<u><u>7,848,636,887</u></u>

貸借対照表

(令和 8 年 3 月 31 日)

(単位：円)

負債の部

I 流動負債

預り寄付金		75,687,811	
未払金		466,410,710	
未払消費税等		47,400	
1 年内返済予定のリース債務		320,452,585	
前受金		103,795,127	
預り金		9,826,323	
流動資産見返負債			
流動資産見返運営費交付金	13,565,531		
流動資産見返寄付金	<u>15,051,234</u>	28,616,765	
引当金			
賞与引当金	<u>83,250,923</u>	<u>83,250,923</u>	
流動負債合計			1,088,087,644

II 固定負債

リース債務		1,924,984,331	
固定資産見返負債			
固定資産見返運営費交付金	678,956,988		
固定資産見返物品受贈額	666,133		
固定資産見返寄付金	112,651,494		
建設仮勘定見返運営費交付金	<u>13,178,000</u>	805,452,615	
引当金			
退職給付引当金	<u>222,282,102</u>	<u>222,282,102</u>	
固定負債合計			<u>2,952,719,048</u>
負債合計			4,040,806,692

純資産の部

I 資本金

政府出資金	<u>4,915,008,081</u>		
資本金合計			4,915,008,081

II 資本剰余金

資本剰余金		1,868,130,073	
その他行政コスト累計額			
減価償却相当累計額	△ 1,929,798,476		
減損損失相当累計額	△ 585,286,469		
除売却差額相当累計額	<u>△ 302,258,223</u>	<u>△ 2,817,343,168</u>	
資本剰余金合計			△ 949,213,095

III 繰越欠損金

当期末処理損失	<u>△ 157,964,791</u>		
(うち当期総利益 419,718,432)			
繰越欠損金合計		<u>△ 157,964,791</u>	
純資産合計			<u>3,807,830,195</u>
負債純資産合計			<u>7,848,636,887</u>

行政コスト計算書

(令和 7 年 4 月 1日～令和 8 年 3 月 31 日)

(単位：円)

I 損益計算書上の費用

業務費	4,285,990,668	
一般管理費	767,172,132	
財務費用	63,242,089	
臨時損失	<u>11,563,895</u>	
損益計算書上の費用合計		5,127,968,784

II その他行政コスト

減価償却相当額	84,005,671	
減損損失相当額	0	
利息費用相当額	0	
承継資産に係る費用相当額	0	
除売却差額相当額	<u>516,448</u>	
その他行政コスト合計		<u>84,522,119</u>

III 行政コスト

5,212,490,903

損益計算書

(令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日)

(単位：円)

経常費用

業務費

給与及び諸手当	485,542,406	
賞与	84,607,863	
法定福利費	132,092,249	
雑給	241,046,843	
雑役務費	19,210,310	
賞与引当金繰入	53,858,064	
減価償却費	539,303,019	
賃借料	5,490,056	
修繕費	46,152,689	
保守費	30,374,721	
航空機保守費	2,218,244,662	
航空機燃料費	329,957,318	
航空機燃料税	20,261,600	
旅費交通費	11,274,229	
消耗品費	11,483,955	
諸謝金	6,624,500	
講師旅費	559,759	
支払手数料	41,915,672	
通信費	311,810	
雑費	<u>7,678,943</u>	4,285,990,668

一般管理費

役員報酬	42,434,146	
給与及び諸手当	200,811,641	
賞与	46,098,450	
法定福利費	40,945,393	
福利厚生費	1,664,078	
雑役務費	47,685,607	
賞与引当金繰入	29,392,859	
退職給付費用	5,727,189	
減価償却費	35,894,834	
地代	662,148	
賃借料	4,072,200	
修繕費	28,658,389	
保守費	68,985,430	
水道光熱費	34,968,724	
旅費交通費	12,806,687	
消耗品費	17,791,750	
諸謝金	720,200	
支払手数料	12,254,495	
保険料	126,057,340	
通信費	5,866,475	
雑費	<u>3,674,097</u>	767,172,132

損益計算書

(令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日)

(単位：円)

財務費用			
支払利息	63,242,089	63,242,089	
経常費用合計			5,116,404,889
経常収益			
運営費交付金収益		2,337,831,494	
施設費収益		45,789,483	
業務収益			
授業料収入	279,679,684		
入学料収入	30,456,000		
検定料収入	48,480,000		
受託収入	274,230		
土地等貸付料収入	2,475,549		
寄宿舎使用料収入	3,324,000	364,689,463	
寄付金収益		2,064,066,983	
賞与引当金見返に係る収益		83,250,923	
退職給付引当金見返に係る収益		5,727,189	
流動資産見返負債戻入			
流動資産見返寄付金戻入	446,124	446,124	
固定資産見返負債戻入			
固定資産見返運営費交付金戻入	155,876,554		
固定資産見返寄付金戻入	60,654,980	216,531,534	
財務収益			
受取利息	154,593	154,593	
雑益			
雑収入	135,300	135,300	
経常収益合計			5,118,623,086
経常利益			2,218,197
臨時損失			
固定資産除却損		11,563,895	
臨時損失合計			11,563,895
臨時利益			
運営費交付金精算収益化額		412,322,614	
保険金収入		5,177,621	
固定資産見返負債戻入			
固定資産見返運営費交付金戻入	11,056,033		
固定資産見返寄付金戻入	507,862	11,563,895	
臨時利益合計			429,064,130
当期純利益			419,718,432
当期総利益			419,718,432

純資産変動計算書

(令和 7 年 4 月 1日～令和 8 年 3 月 31 日)

(単位：円)

	Ⅰ 資本金		Ⅱ 資本剰余金							Ⅲ 利益剰余金(または繰越欠損金)				純資産合計
	政府出資金	資本金合計	資本剰余金	その他行政コスト累計額					資本剰余金合計	積立金	当期末処分利益 (又は当期末処理損失)		利益剰余金(又は繰越 欠損金)合計	
				減価償却相当 累計額	減損損失相当 累計額	利息費用相当 累計額	承継資産に係る費 用相当累計額	除売却差額相当 累計額			うち当期総利益 又は当期総損失			
当期首残高	4,915,008,081	4,915,008,081	1,818,950,431	△ 1,850,229,791	△ 585,286,469	0	0	△ 297,304,789	△ 913,870,618	0	△ 577,683,223	-	△ 577,683,223	3,423,454,240
当期変動額														
Ⅰ 資本金の当期変動額														
出資金の受入	0	0							0				0	0
不要財産に係る国庫納付等による減資	0	0							0				0	0
Ⅱ 資本剰余金の当期変動額														
固定資産の取得			49,179,642						49,179,642				0	49,179,642
固定資産の除売却				4,436,986				△ 4,953,434	△ 516,448				0	△ 516,448
減価償却				△ 84,005,671					△ 84,005,671				0	△ 84,005,671
固定資産の減損	0	0							0				0	0
時の経過による資産除去債務の増加	0	0							0				0	0
資産除去債務の履行に伴う取り崩し	0	0							0				0	0
承継資産の使用等	0	0							0				0	0
不要財産に係る国庫納付等	0	0							0				0	0
出えん金の受入	0	0							0				0	0
その他資本剰余金の当期変動額(純額)	0	0							0				0	0
Ⅲ 利益剰余金(または繰越欠損金)の当期変動額														
(1) 利益の処分又は損失の処理														
前中期間からの繰越	0	0							0				0	0
利益処分による積立									0				0	0
利益処分(又は損失処理)による取り崩し	0	0							0				0	0
国庫納付金の納付									0				0	0
損失処理による取り崩し		0							0		0			0
(2) その他														
当期純利益									0		419,718,432	419,718,432	419,718,432	419,718,432
前中期目標期間繰越積立金取崩額	0	0							0				0	0
目的積立金取り崩し額	0	0							0				0	0
その他の利益剰余金の当期変動額(純額)	0	0							0				0	0
Ⅳ 評価・換算差額等当期変動額(純額)														
当期変動額合計	0	0	49,179,642	△ 79,568,685	0	0	0	△ 4,953,434	△ 35,342,477	0	419,718,432	419,718,432	419,718,432	384,375,955
当期末残高	4,915,008,081	4,915,008,081	1,868,130,073	△ 1,929,798,476	△ 585,286,469	0	0	△ 302,258,223	△ 949,213,095	0	△ 157,964,791	419,718,432	△ 157,964,791	3,807,830,195

キャッシュ・フロー計算書

(令和 7 年 4 月 1日～令和 8 年 3 月 31 日)

(単位 円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	原材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 2,836,228,831
	人件費支出	△ 1,460,127,437
	その他の業務支出	△ 286,049,607
	運営費交付金収入	2,675,433,000
	業務収入	395,494,449
	雑益収入	5,312,921
	寄付金収入	<u>1,236,108,000</u>
	小計	△ 270,057,505
	利息の受取額	154,593
	利息の支払額	<u>△ 63,250,597</u>
	業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 333,153,509
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 712,582,225
	施設費による収入	<u>295,134,000</u>
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 417,448,225
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	ファイナンス・リース債務の返済による支出	<u>△ 366,621,155</u>
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 366,621,155
4	資金に係る換算差額	0
5	資金減少額	△ 1,117,222,889
6	資金期首残高	<u>1,705,440,885</u>
7	資金期末残高	<u><u>588,217,996</u></u>

損失の処理に関する書類

(単位：円)

I	当期末処理損失	157,964,791
	当期総利益	419,718,432
	前期繰越欠損金	577,683,223
II	次期繰越欠損金	<u>157,964,791</u>